UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

ATA Nº 010/2025-PLE

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. Ao vigésimo primeiro dia do mês de OUTUBRO do ano de
dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na sala 02 do PLE, reuniram-se os professores membros do Conselho
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado –, para atender ao Edital nº
027/2025-PLE. Estiveram presentes os seguintes membros: Mirian Hisae Yaegashi Zappone (presidente), Luiz
Carlos André Mangia Silva, Lúcia Osana Zolin, Alexandre Villibor Flory, Neiva Maria Jung, Raul Alexandre dos
Santos Medina (discente do mestrado) e Izabelle Diniz da Silva (discente do doutorado). Teve falta justificada:
Cristiane Carneiro Capistrano. O Conselho Acadêmico reunido discutiu e deliberou como segue, a respeito dos
seguintes assuntos: Item 1. Aprovação da Ata 009. APROVADA. Item 2. Solicitação de aprovação de bancas de
defesa e qualificação de mestrado e doutorado. (Conferência e ciência) APROVADA. Item 3. Requerimento
acadêmico n° 194/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras
IES. Interessado/a: Milena Machado dos Santos Alves Martins - PG 405906. Relator/a: Luiz Carlos André
Mangia Silva. APROVADO (3 CRÉDITOS), dando origem à Resolução 172. Item 4. Requerimento
acadêmico n° 206/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras
IES. Interessado/a: Patrícia Nunes de Paula de Jaime - PG 56211. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia
Silva (Retirado de pauta) Item 5. Requerimento acadêmico n° 204/2025 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Patrícia Nunes de Paula de
Jaime - PG 56211. Relator/a: Lúcia Osana Zolin (Retirado de pauta: item repetido). Item 6. Requerimento
acadêmico n° 195/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES.
Interessado/a: João Gabriel Pereira Nobre de Paula - PG 56221. Relator/a: Lúcia Osana Zolin.
APROVADO (24 CRÉDITOS), dando origem à Resolução 174. Item 7. Requerimento acadêmico n°
196/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a:
Eugênia de Góis Haberkorn - PG 406548. Relator/a: Alexandre Villibor Flory. APROVADO (8
CRÉDITOS), dando origem à Resolução 175. Item 8. Requerimento acadêmico n° 199/2025 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Keila Brito dos
Santos Alba - PG 405904. Relator/a: Cristiane Carneiro Capistrano. APROVADO (8 CRÉDITOS), dando
origem à Resolução 176. Item 9. Requerimento acadêmico n° 201/2025 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Izabelle Diniz da Silva - PG
56210. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADO (4 CRÉDITOS), dando origem à Resolução
177. Item 10. Requerimento acadêmico n° 202/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Jéssica Eugênio de Azevedo - PG 406537. Relator/a: Luiz
Carlos André Mangia Silva (Retirado de pauta). Item 11. Requerimento acadêmico n° 203/2025 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado/a: Marcelino
Fernando Rodrigues Santos - PG 406538. Relator/a: Neiva Jung. APROVADO (8 CRÉDITOS), dando

origem à Resolução 178. Item 12. Requerimento acadêmico n° 200/2025 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Izabelle Diniz da Silva - PG 56210.
Relator/a: Alexandre Villibor Flory. APROVADO (2 PROFICIÊNCIAS), dando origem à Resolução 180.
Item 13. Requerimento acadêmico n° 207/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por esta IES. Interessado/a: Aline Bossone Alves - PG 406542. Relator/a: Cristiane Carneiro
Capistrano. APROVADO, dando origem à Resolução 180. Item 14. Requerimento acadêmico n° 197/2025
- PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado/a: Keila Brito dos
Santos Alba - PG 405904. Relator/a: Neiva Jung, APROVADO, dando origem à Resolução 180. Item 15.
Requerimento acadêmico n° 198/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado/a: Keila Brito dos Santos Alba - PG 405904. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva.
APROVADO (20 CRÉDITOS), dando origem à Resolução 181. Item 16. Requerimento acadêmico n º
205/2025 - PLE - Mudança de professor orientador - Interessado/a: Patrícia Nunes de Paula de Jaime PG
56211. Relator/a: Cristiane Carneiro Capistrano. APROVADO, dando origem à Resolução 182. Item 17.
Relatório Parcial para Obtenção de Renovação de Bolsa PIPD/CAPES. Interessado/a: Rafael Lucas Santos
da Silva. Relator/a: Mirian Hisae Yaegashi Zappone. APROVADO (Renovação por mais 12 meses). Item 18.
Requerimento acadêmico - 864.881/2025 - PLE - Atestado Médico. Interessado/a: Ellen Ramos - PG
54620. Relator/a: Luiz Carlos André Mangia Silva. APROVADO (60 dias de afastamento), dando origem à
Resolução 187. Inclusão de pauta: Item 19. Processo SGCex 2512/2025. Título: Novelizações: adaptação,
tradução ou écfrase? Parecer inicial sobre evento de Extensão. Interessado/a: Liliam Marins. Relator/a: Mirian.
APROVADO. Item 20. Processo SGCex 2111/2025. Dicionários linguístico-culturais: glossário de crenças e
superstições no português do Brasil. Parecer sobre Relatório Final. Interessado/a: Edson Romualdo. Evento
de Extensão. Relator/a: Alexandre APROVADO. Nada mais havendo para tratar, eu, Luiz Carlos André
Mangia Silva, presidente desta reunião, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pela senhora
presidente.

Prof. Dr. Luiz Carlos André Mangia Silva​                                    Profa. Dra. Mirian Hisae Yaegashi Zappone

Coordenador Adjunto do PLE​​ ​ ​ ​                    Coordenadora do PLE

	ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS